
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：北京红星股份有限公司怀柔厂区新增实验室

项目

建设单位（盖章）： 北京红星股份有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京红星股份有限公司怀柔厂区新增实验室项目

项目代码 无

建设单位联系

人
饶伟 联系方式 13651330775

建设地点 北京市怀柔区红星路 1号

地理坐标 东经 116度 39分 29.466秒，北纬 40度 19分 31.416秒

国民经济

行业类别

M7320工程和

技术研究和试验

发展

建设项目

行业类别
[...]
废气名称 乙酸 非甲烷总烃 氯化氢 氮氧化物

废气量（m3/h） 12000 12000 12000 12000

产生情况

产生浓度

（mg/m3）
0.007679 7.105893 0.000327 0.011038

产生速率

（kg/h） 0.000092 0.085271 0.000004 0.000132

产生量

（kg/a） 0.2064 191.0064 0.0088 0.2967

处理
处理措施 活性炭吸附 活性炭吸附 / /

处理效率% 80 80 0 0

排放情况

排放浓度

（mg/m3）
0.001536 1.421179 0.000327 0.011038

排放速率

（kg/h） 0.000018 0.017054 0.000004 0.000132

排放量

（kg/a） 0.04128 38.20128 0.0088 0.2967

排放浓度限值 （mg/m3) 20 50 10 100

排放速率限值 （kg/h） / 5.8 0.058 0.696

2、废气达标排放分析

（1）项目各排气筒废气达标性分析

本项目运营期产生的大气污染物主要为实验过程产生的甲醇、乙醛、其

他 A类物质（乙酸）、乙醛、其他 B类物质（乙腈）、其他 C类物质（正

己烷、异丙醇、乙醚、丙酮、正丙醇、正丁醇、乙酸乙酯、二氯甲烷）和非

甲烷总烃，经过通风橱收集后经 4套活性炭吸附装置处理后通过其配套设置

的 24m 高排气筒排放。 根据表 24-表 27 的分析，可知本项目排气筒

DA006、DA007、DA008、DA009排放的非甲烷总烃、甲醇、乙醛、乙酸、

乙腈、正己烷、异丙醇、乙醚、丙酮、正丙醇、正丁醇、乙酸乙酯、二氯甲

烷、氯化氢、氮氧化物、硫酸雾排放浓度和排放速率均能达到北京市《大气

污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）表 3中 II时段的相关标准要求对

周围环境影响较小。

（2）本项目代表性排气筒废气达标排放分析

本项目建成后共设置 4根排气筒，均排放非甲烷总烃，厂区现有项目中

打码工序（DA005）排放非甲烷总烃，根据北京市《大气污染物综合排放标

准》（DB11/501-2017）5.1.2中的公式计算分析本项目建成后代表性排气筒

废气达标排放的可行性。

代表性排气筒高度：



55

ℎ =
1
�

�=1

�

ℎ�
2

�

式中：

h—代表性排气筒高度，m；

n—排气筒数量，n≥2；

h—第 i根排气筒的实际几何高度，m。

表 28 本项目建成后全厂代表性排气筒废气达标排放分析
名称 排气筒高度（m） 非甲烷总烃排放速率（kg/h）

厂区现有 DA005排气筒 5 0.0018

本项

目

DA006排气筒 24 0.0119
DA007排气筒 24 0.0743
DA008排气筒 24 0.001
DA009排气筒 24 0.0256

全厂代表性排气筒 21.8 0.1146
代表性排气筒排放速率的

排放标准
/ 4.26

达标性分析 / 达标

由上表可知，本项目建成后各个排放非甲烷总烃的排气筒和全厂代表性

排气筒非甲烷总烃的排放速率满足根据北京市《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）5.1.2中的公式计算出的代表性排气筒高度对应的最高允

许排放速率限值的要求，能够达标排放。

3、环保治理措施可行性分析

本项目废气治理措施采用活性炭吸附装置来处理。活性炭的吸附原理：

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的

孔—毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所

以能与气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起

净化作用。进入吸附装置的有机废气在流经活性炭层时，被比表面积很大的

活性炭截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面浓度，并将有机物等吸附到

活性炭的细孔，使用初期的吸附效果很高。但时间一长，活性炭的吸附能力

会不同程度地减弱，吸附效果也随之下降。净化效率一般在 60%~80%之

间，甚至更高，本次评价活性炭对有机废气的净化效率取 70%。由于活性炭

对酸性废气的处理效率极低，因此活性炭对酸性气体的处理效率基本可以忽

略。活性炭处理废气流程图如图 10所示。



56

图 10 本项目废气处理工艺流程图

活性炭吸附技术特点：运行过程中不产生二次污染；设备投资小、运行

费用低；性能稳定、可同时处理多种混合气体。随着吸附时间的增加，吸附

剂将逐渐趋于饱和现象，建设单位应定期对活性炭装置内部活性炭进行更

换，以保证废气治理设施的去除效率。本项目有机废气净化器所选用的吸附

介质为活性炭，根据《实验室挥发性有机物污染防治技术规范》

（DB11/T1736-2020）（2020年 10月 01日实施）中“7.1.2 吸附法可采用活

性炭、活性炭纤维、分子筛等作为吸附介质”，因此本项目实验废气治理设

施为可行技术。经计算，本项目非甲烷总烃、甲醇、乙酸、乙醛、乙腈、正

己烷、氯化氢、氮氧化物经活性炭吸附装置处理后的排放浓度和排放速率均

能达到北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）表 3中 II时

段的相关标准要求。综上所述，本项目废气治理措施可行。

4、运营期监测计划

本项目废气排放口基本情况见表 29，依据《排污单位自行监测技术指

南酒、饮料制造》（HJ1085-2020），本项目运营期废气自行监测计划见表

30。

表 29 本项目废气排放口基本情况表

排放口编

号
类型

排放口地理坐标（°） 排气筒高度

（m）

排气筒出口内

径（m）

排气温度

（℃）经度（东经） 纬度（北纬）

DA006 一般排放口 116.658264191 40.325428988 24 0.5 20
DA007 一般排放口 116.658455969 40.325500067 24 0.5 20
DA008 一般排放口 116.658398301 40.325274761 24 0.5 20
DA009 一般排放口 116.658297718 40.325534936 24 0.5 20

表 30 本项目运营期废气自行监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

实验室废气

DA006
非甲烷总烃、甲醇、乙酸

乙腈、乙醛、正己烷、氯

化氢、硫酸雾、氮氧化物

1次/年
北京市《大气污染物综合排放

标准》（DB11/501-2017）相关

标准要求

DA007
DA008
DA009

二、水环境影响分析

本项目废水主要包括后三次清洗废水、纯水制备尾水和实验设备冷却废

水，排入厂区综合污水处理站进行处理，处理达标后排入市政管网，最终进



57

入北京北排京怀水务有限公司（怀柔污水处理厂）处理。

1、废水污染源源强核算

后三次清洗废水产生量为 40L/d（11.2m³/a），纯水制备尾水产生量为

20L/d（5.6m³/a），实验设备冷却废水产生量为 2m3/d（560m³/a）。本项目

废水排放量为 576.8m3/a。

本项目产生的后三次清洗废水的主要污染物浓度参照《科研单位实验室

废水处理工程设计与分析》（给水排水 2012年第 1期第 38卷）和类比同类

项目，污染物产生浓度取值： pH（无量纲） 6.5~9、COD450mg/L、

BOD5250mg/L、SS350mg/L、氨氮 45mg/L。

纯水制备反渗透过程会产生纯水制备废水排放量为 5.6m3/a，参考《反

渗透/电去离子(RO/EDI)集成膜过程制备高纯水的研究》及相关资料，纯水

制备废水主要污染物浓度为 COD：40mg/L。

实验设备冷却废水的排放量为 560m3/a，根据《采暖空调系统水质》

（GB/T29044-2012）中“集中空调间接供冷开式循环冷却水系统水质要

求”COD：100mg/L；根据《工业循环冷却水处理技术规范》“间冷开式系统

循环冷却水水质指标”COD：150mg/L。本次评价实验设备冷却废水的水质

参照《工业循环冷却水处理技术规范》中的相关水质，COD：150mg/L。

本项目综合废水的水质如下表。

表 31 本项目废水产生情况统计表 单位:mg/L，PH除外

项目 水量 t/a pH CODCr BOD5 SS 氨氮

后三次清洗废

水
11.2 6.5~9 450 250 350 45

纯水制备尾水 5.6 / 40 / / /
实验设备冷却

废水
560 / 150 / / /

本项目废水产

生浓度
/ 6.5~9 154.76 4.85 6.8 0.87

水污染物产生

量（t/a） 576.8 / 0.0892 0.0028 0.00392 0.000505

2、废水处理工艺

厂区综合污水处理站处理规模为 80m3/d，采用“A/O+MBR”处理工

艺，具体处理工艺如下：



58

图 11 污水处理站工艺流程图

废水经过格栅井，利用格栅井中的格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物

然后进入调节池（调节池内采取预曝气）经均化水质后由水泵提升进入 A

级酸化池，污水在其内进行水解酸化，将难生物降解的大分子有机物分解为

易于生物降解的小分子有机物。同时，接受后续 O级氧化池的回流污水，

利用兼性微生物，在其内进行反硝化反应，将在 O级氧化池中硝化反应产

生的亚硝酸盐和硝酸盐还原为 N2或 N2O、NO。A级酸化池出水自流进入 O

级氧化池，由于污水经过前面的水解酸化，此时污水的可生化性大大提高，

利用高效生物填料上的附着的大量微生物来彻底去除污水中的有机物。同

时，利用好氧微生物在其内进行硝化反应，将污水中的氨氮（NH3-N）转化

为亚硝酸盐（NO2-）和硝酸盐（NO3-），为 A级酸化池的反硝化反应提供

良好的条件。污水的脱氮机理就是利用 A/O生化池中不断循环的反硝化─

硝化反应进行的。O级氧化池出水自流进入 MBR膜生物反应器，取代传统

的二沉池和多介质过滤系统。

在MBR膜反应区，污水被来自气体分布器的空气进行曝气处理，空气

由与分布器相连的风机供给。微滤膜组件直接浸没在有氧区内，混合液体与

空气充分混合后，被输入每一个膜组件，流体以错流方式连续流过中空纤维

膜，并不断刷洗者膜表面。污水在生物反应器的有氧区和厌氧区内经过生物

处理，清洁的水透过中空纤维膜，达标排放后的水经消毒系统消毒后回用。

残余的固体、有机物颗粒、微生物、细菌和病毒则不能通过膜，被截留在液

体混合物中，最终被活性污泥降解。MBR膜经过长期运行需进行清洗，本

系统配套专用MBR清洗装置。

3、厂区综合污水处理站可依托性分析



59

根据调查，厂区综合污水处理站设计处理能力为 80m3/d，现有废水处

理量为 56m3/d，处理余量为 28m3/d，本项目排放废水量为 2.06m3/d，因此

厂区综合污水处理站有能力处理本项目产生的废水。

4、达标分析

根据建设单位提供的厂区综合污水处理站设计文件，厂区综合污水处理

站的出去效率如下表所示。

表32 厂区污水处理站污染物去除效率统计表

项 目
进水水质

（mg/L）
出水水质

（mg/L）
去除效率（%）

化学需氧量

（CODcr） 200 50 75.0

生化需氧量

（BOD5）
100 10 90.0

悬浮物（SS） 150 10 93.3

氨氮（NH3-N） 25 5 80.0

由上表中的去除效率计算本项目废水经过厂区综合污水处理站处理后的

排放浓度，详见下表。

表33 本项目废水的排放浓度计算表

项 目
进水水质

（mg/L）
去除效率（%）

出水水质

（mg/L）
标准限值

（mg/L）
化学需氧量

（CODcr） 154.76 75.0 38.69 500

生化需氧量

（BOD5）
4.85 90.0 0.48 300

悬浮物（SS） 6.80 93.3 0.45 400
氨氮（NH3-

N）
0.87 80.0 0.17 45

由上表可知，本项目产生的实验废水经过厂区综合污水处理站处理后，

能够满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2005）中“表3排入

公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，

根 据 企 业 2023 年 2 月 自 行 监 测 的 检 测 报 告 （ W2302081 、

W2302047），废水总排口的水质检测数据为 pH 值为 8.0、CODcr 为

18mg/L、氨氮为 6.34mg/L、总磷为 0.72mg/L、总氮为 13mg/L、SS 为

27mg/L、BOD5为 61.5mg/L。厂区废水排放口出水各项污染物浓度均满足北



60

京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3排入公共污水处

理系统的水污染物排放限值”要求。

由此可知，本项目建成后不影响厂区外排的废水水质，本项目废水不会

对水环境产生明显的影响。

本项目实验室涉及铬离子、铅离子等重金属离子和氰化物，但这些重金

属离子和氰化物均随实验废液进入危废，同时前两次清洗废水也作为危废处

置，因此重金属离子和氰化物不会进入到实验废水中，本项目外排废水中不

涉及重金属和氰化物。

5、污水处理厂可行性分析

项目产生的生产废水经厂区综合污水处理站处理后经市政管网排入北京

北排京怀水务有限公司（怀柔污水处理厂）处理。

北京北排京怀水务有限公司（怀柔污水处理厂）是怀柔区建设的第一座

城市污水处理厂，是怀柔地区唯一的一座大型污水处理厂和全市十二家国家

污染源控制单位之一；位于怀柔区庙城镇，怀昌联路南侧，主要担负着怀柔

城区、庙城、杨宋及雁栖工业开发区的生产、生活污水的收集和治理任务，

服务流域面积 50km2、人口 30余万人。厂区占地面积 111777m2，分三期建

设，目前一期、二期、三期均已建成运行，现状总处理规模为 17万 m3/d。

其中一期工程设计规模 1.5万 m3/d，采用厌氧-DE氧化沟处理工艺，于 2000

年竣工并投入使用，2006年进行了改扩建，新增处理规模 2万 m3/d，处理

工艺改为 MBR 工艺，出水作为再生水退入怀河；二期工程设计 3.5 万